
COMUNE DI SCIGLIANO
(Provincia di Cosenza)

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                          

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N. Registro settore 23 del 12-06-2023 N. Reg. Generale 238

Oggetto: Liquidazione di spesa per gettoni di presenza Consiglieri comunali Periodo 
II° Semestre 2019 - Anni 2020-2021-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ricordato che ai cittadini chiamati a ricoprire cariche elettive spettano i compensi e i 

rimborsi spese previsti al titolo III, Capo IV, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Che per quanto attiene i rimborsi delle spese di viaggio sostenute per l’accesso 

all’ente o per l’espletamento di compiti connessi con l’esercizio del mandato, è 

previsto che il riconoscimento del diritto avvenga a seguito di richiesta presentata 

dall’amministratore corredata dalla documentazione giustificativa della spesa 

sostenuta;

Preso atto che nessun consigliere ha presentato richiesta di rimborso spese viaggi;

Preso atto che al Sindaco e agli assessori spetta un’indennità di funzione mensile 

mentre ai consiglieri e ai componenti di commissioni comunali è riconosciuto un 

gettone di presenza per l’effettiva partecipazione alle riunioni dei rispettivi collegi;

Considerata la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 16/06/2014 che ha stabilito per 

i gettoni presenza dei consiglieri la somma di € 9,49, ai sensi della legge 56 del 2014.

Ritenuto, opportuno, liquidare i gettoni spettanti agli Amministratori per la 

partecipazione alle sedute tenutesi nel 2° semestre dell’anno 2019, nell’anno 2020 e 

2021;

Visto l’allegato prospetto riepilogativo nel quale, in corrispondenza di ciascun nome, 

sono stati indicati gli importi dovuti ai consiglieri comunali per un totale complessivo 

di €. 1.015,04, riferito ai periodi di seguito specificati:



 2° semestre 2019 € 312,32;

 Intero anno 2020 € 234,24;

 Intero anno 2021 € 165,92;

 Intero anno 2022 € 302,56;

TOTALE €        1.015,04

Ritenuto di procedere alla liquidazione di quanto ad essi spettante da imputare sul 

Cap. 1011 del bilancio c. e. in conto residui.

Visto:

- il D.M. 04/08/2011;

- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del TUEL, approvato con D. Lgs. 

26/2000;

- il vigente Regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei 

servizi;

- il parere di regolarità contabile e la copertura finanziaria art. 151, c. 4, D. Lgs. 

267/2000;

- il Decreto Sindacale con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del 

Servizio

DETERMINA

- di corrispondere ai consiglieri comunali i gettoni di presenza per la partecipazione 

alle riunioni avvenute nel 2° semestre dell’anno 2019, nell’anno 2020, 2021 e 

nell’anno 2022;

- di dare atto che gli importi spettanti sono indicati in corrispondenza di ciascun nome 

nell’allegata tabella che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

- di imputare l’onere complessivo di € 1.015,04 sul capitolo 1011 in conto residui;

- di dare atto che le indennità di presenza sono considerate come redditi equiparati a 

quelli da lavoro dipendente e sono, quindi, soggette a ritenute fiscali;

- di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Scigliano, 12-06-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia:

PARERE: Favorevole

Scigliano, 12-06-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Scigliano, 12-06-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il             e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi.

Scigliano,           IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.


